
  MUNICIPIO DE PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@rline.com.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 1

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 061/2016 
 
 

Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93, e suas alterações posteriores á despesa abaixo especificada. 
 
OBJETO: Contratação de empresa visando a prestação de serviços de Qualificação 
Profissional através de Curso de Empregabilidade e o Mundo de Trabalho, em 
parceria com a Secretaria de Assistência Social do Município de Planalto. Conforme 
abaixo segue: 
Item Objeto/Requisitos Mínimos: 

14 anos /Ensino 
Fundamental Concluído. 

Quantidade Unidade Nº Máx. de 
Participantes 

Preço  
unitário 

Preço  
total 

01 Prestação de serviços de 
Qualificação Profissional 
através de 01 (uma) turma 
do Curso de 
Empregabilidade e o Mundo 
de Trabalho. Conteúdo 
Específicos: 
empregabilidade e 
Empreendedorismo; 
conceitos e característica; 
competências pessoais e 
profissionais; importância e 
qualificação profissional; 
cenário do mercado de 
trabalho atual; visão 
empreendedora como fator 
de empregabilidade; ética e 
cidadania (conceitos, 
princípios e valores) 
sustentabilidade; 
comunicação e 
relacionamento interpessoal; 
comunicação como 
ferramenta de trabalho; 
oratória (a importância da 
fluência verbal no ambiente 
profissional); trabalho em 
equipe; administração de 
conflitos; qualidade na 
prestação de serviços; 

60 H 36 82,56 4.953,43 
 
 



  MUNICIPIO DE PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@rline.com.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 2

necessidades e expectativas 
do cliente; influência da 
motivação no trabalho; 
gestão do tempo; código de 
defesa do consumidor; 
busca de vaga de emprego; 
curriculum vitae; como 
responder a anúncios de 
jornais; como comportar-se 
em um entrevista; como 
negociar com a empresa.  

 TOTAL 4.953,43 
 
EMPRESA: SENAC SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 
 
CNPJ Nº. 03.541.088/0002-28 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 
contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente 
da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 
2280 10.143.08.244.1001-2072 3.3.90.39.0000903 

 
VALOR TOTAL: R$ 4.953,43 (quatro mil, novecentos e cinquenta e três reais e 
quarenta e três centavos). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos dar-se-ão até o 15º (décimo quinto) 
dia subseqüente a execução mensal dos serviços, mediante apresentação das 
respectivas notas fiscais. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2016 
 

 
Planalto - PR, 30 de agosto de 2016 

 
 
 

MARLON FERNANDO KUHN 
Prefeito Municipal 


